ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От 10.11.2017 года                                                           №1145

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Дубенский район от 01.11.2013 №1218 «Об утверждении перечня муниципальных программ Дубенского района»

	В соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с постановлением администрации муниципального образования Дубенский район от 01.11.2013 года № 1217 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дубенского района» и на основании Устава муниципального образования Дубенский район администрация муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Дубенский район от 01.11.2013 №1218 «Об утверждении перечня муниципальных программ Дубенского района», изложив приложение к нему  в новой редакции (приложение).
2. Отделу кадров, делопроизводства, информатизации, и взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район (Лысенко Я.В.)  обнародовать настоящее постановление.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

	Глава администрации
муниципального образования
Дубенский район

К.О. Гузов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
 Дубенский район
от _______ г. №______

«Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Дубенский район
от 01.11.2013 № 1218

Перечень муниципальных программ Дубенского района
	Наименование
муниципальной
программы
муниципального
образования
Дубенский район
	Ответственный исполнитель муниципальной программы муниципального образования Дубенский район
	Основные направления реализации муниципальной программы

	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Дубенский район»

	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Совершенствование муниципальной политики поддержки малого и среднего предпринимательства;
Стимулирование инвестиционной активности субъектов малого и среднего предпринимательства, совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства;
Развитие районной структуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	«Развитие культуры на территории муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по образованию, культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Дубенский район
	Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры;
Расходы на оплату труда;
Мероприятия по модернизации материально-технической базы, техническое и технологическое оснащение учреждений; Мероприятия по повышению доступности и качества информационного обслуживания;
Субвенции на предоставление мер социальной поддержки работников культуры;
Мероприятия по созданию условий доступа населения к музейным коллекциям;
Мероприятия в области культуры и искусства.

	«Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Дубенского района»

	Комитет по образованию, культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Дубенский район
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений физической культуры и спорта;
Расходы на оплату труда;
Мероприятия по модернизации материально-технической базы, техническое и технологическое  оснащение учреждений физической культуры и спорта;
Реализация календарного плана физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, обеспечение участия делегаций в межрайонных, зональных, областных и всероссийских спортивных мероприятиях;
Молодежная политика; Комплексные меры противодействия злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту; Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Дубенский район»

	Отдел имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Дубенский район
	Определение размера арендной платы при предоставлении муниципального имущества в аренду; Техническая инвентаризация объектов недвижимости, на которые будет осуществляться регистрация права на собственности; Определение рыночной стоимости земельных участков;
Выполнение кадастровых работ с целью образования земельных участков для последующего предоставления многодетным гражданам; Размещение сообщений в средствах массовой информации; Обеспечение реализации муниципальной программы; Расходы на выплаты по оплате труда работникам муниципальных органов; Расходы на обеспечение функций муниципальных органов.

	«Развитие архивного дела на территории муниципального образования Дубенский район»

	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Обслуживание охраны и пожарной сигнализации; Дератизация помещения; Ремонт помещения архива; Включение в состав Архивного фонда РФ документов принятых на постоянное хранение; Включение сведений в информационно-поисковые системы в том числе электронные.

	«Противодействие коррупции в муниципальном образовании Дубенский район»

	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Приобретение методических материалов, канцелярских товаров; Обеспечение работы «электронной приемной» для получения информации о проявлениях коррупции среди муниципальных служащих.

	«Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования Дубенский район»

	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Организация повышения квалификации и переподготовки муниципальных служащих (курсы повышения квалификации, семинары); Расходы на оплату проезда при повышении квалификации за счет средств областного бюджета; Организация проведения дополнительного обучения и иных форм работы (курсы, семинары) с лицами, включенными в резерв управленческих кадров.

	«Развитие территориального общественного самоуправления муниципального образования Дубенский район»

	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Проведение конкурсов ТОС; Проведение спартакиад жителей ТОС поселений; Проведение певческих конкурсов среди активистов и членов ТОС «Песни о малой Родине».

	«Информатизация муниципального образования Дубенский район»

	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Приобретение лицензионного программного обеспечения; Обновление, совершенствование, ремонт, обслуживание линий передачи данных, программ и информационных ресурсов в Интернет; Лицензирование антивирусных программ.

	«Развитие образования на территории муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по образованию, культуре, молодежной политике, физической культуре и спорту администрации муниципального образования Дубенский район
	Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования; Организация отдыха, оздоровления и занятости детей; Патриотическое воспитание детей и молодежи образовательных учреждений муниципального образования Дубенский район «Моя малая Родина»; Организация духовно-нравственного воспитания учащихся и молодежи; Расходы на оплату труда.

	«Обеспечение доступным и качественным жильем и услугами ЖКХ населения муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Обеспечение жильем молодых семей; Газификация населенных пунктов; Модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе объектов водо- и теплоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; Стимулирование деятельности товариществ собственников жилья; Формирование резерва материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства; Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту и переселению граждан из аварийного жилищного фонда; Мероприятия по выделению субсидий исполнителям коммунальных услуг по холодному водоснабжению населения на возмещение недополученных доходов в связи с приведением размера платы граждан на коммунальные услуги в соответствии с их предельными индексами роста.

	«Энергоэффективность муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению эффективности

	«Повышение безопасности дорожного движения муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Повышение безопасности дорожного движения

	«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям; Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов; Капитальный ремонт. Ремонт и содержание автомобильных дорог.

	«Комплексные меры профилактики преступлений и иных правонарушений в муниципальном образовании Дубенский район»

	Ведущий специалист, ответственный секретарь административной комиссии МО Дубенский район
	Совершенствование правовой базы системы профилактических преступлений и иных правонарушений; Профилактика правонарушений на улицах, в общественных местах, предупреждение терроризма и экстремизма; Профилактика правонарушений, совершаемых на административных участках, профилактика насилия в сфере семейно-бытовых отношений; Профилактика правонарушений отдельных категорий граждан: несовершеннолетних, мигрантов, лиц, освободившихся из мест заключения.

	«Управление муниципальными финансами муниципального образования Дубенский район»

	Финансовое управление администрации муниципального образования Дубенский район
	Совершенствование управления общественными финансами; Управление резервным фондом администрации муниципального образования Дубенский район; Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений; Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений; Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности поселений; Управление муниципальным долгом муниципального образования Дубенский район; Процентные платежи по муниципальному долгу муниципального образования Дубенский район; Обеспечение реализации муниципальной программы; Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления; Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления.

	«Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Дубенского района»

	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Выплата единовременной денежной выплаты при рождении второго и последующих детей; Поощрение детей, окончивших школу с медалью; Оказание адресной материальной помощи малоимущим семьям – на лечение детей; Чествование семей при рождении третьего или последующих детей; Решение проблем инвалидности и инвалидов в Дубенском районе; Улучшение качества жизни людей старшего поколения в Дубенском районе.

	«Открытый муниципалитет»

	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Создание системы оценки эффективности работы муниципальных служащих; Создание электронного паспорта МО Дубенский район; Создание системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления; Реализация на муниципальном уровне региональных модулей проекта «Открытый регион».

	«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Дубенский район»

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране окружающей среды комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Замена деревянных входных дверей на металлические в образовательных учреждениях; приобретение уличных видеокамер в рамках АК «Безопасный город»;
Замена стационарных телефонов образовательных учреждений на современные с записью голоса и определением номеров; Усиление безопасности пропускного режима на объектах возможных террористических посягательств.

	«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Развитие коммунальной инфраструктуры (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведения и очистки сточных вод)

	«Защита населения и территорий Дубенского района от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране окружающей среды комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; Обеспечение пожарной безопасности; Обеспечение безопасности людей на водных объектах.

	«Охрана окружающей среды муниципального образования Дубенский район»

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране окружающей среды комитета по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Экология и природные ресурсы Дубенского района; Рациональное использование природных ресурсов Дубенского района; Обращение с твердыми отходами в Дубенском районе

	«Устойчивое развитие сельских территорий на территории муниципального образования Дубенский район»

	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых специалистов;
Развитие водоснабжения в сельской местности

	«Благоустройство территорий муниципального образования Дубенский район
	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Дубенский район
	Приобретение детских игровых площадок установка новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок;
Повышение уровня благоустройства территорий;
Поддержание в надлежащем состоянии детских и спортивных площадок.

	«Доступная среда муниципального образования Дубенский район»
	Отдел кадров, делопроизводства, информатизации и взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Дубенский район
	Создание условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильны групп населения

Начальник отдела экономического
развития, предпринимательства и
сельского хозяйства
комитета по жизнеобеспечению
АМО Дубенский район                                                                                  Т.А. Москаленко